los que se combinan los primeros. Porque es evidente que el yambo va bien después del moloso, como indica este ejemplo, frecuentemente repetido, con un silencio de tres tiempos al final: *vēr blandūm vīrēt flōribūs*; pero si colocas al principio, envez del moloso, un dicoreo, como es *Vērē terrā vīrēt flōribūs*, el oído lo rechaza y condena. También es cosa fácil experimentar esto en los demás metros gracias a la percepción acústica. Porque existe una razón segurísima: cuando se unen pies que son entre sí combinables, se deben unir al final aquellas partes de pie que concuerdan con todos los colocados en aquella serie, no sea que surja de algún modo pizca de discordancia entre estos pies aliados.

*Segunda regla: un espondeo excepcional*

33. Más debe asombrarnos que, aunque el espondeo cierra armoniosamente al diyambo y al dicoreo, sin embargo, como estos dos pies, sea solos, sea aparezcan en cualquier combinación posible con otros unidos, constituyen una serie, el espondeo no puede ponerse al final, como demuestra el oído. Pues ¿quién duda de que el oído percibe con agrado estos metros repetidos uno a uno: *tīmēndā rēs nōn est*, y por separado así: *iām tīmērē nōlī*? Pero si los combinas así: *tīmēndā rēs, iām tīmērē nōlī*, yo no quisiera oírlos más que en prosa.

Ni es menos disonante si añades otro pie en cualquier lugar del metro, como de esta guisa el moloso: *vīr fortīs, tīmēndā rēs, iām tīmērē nōlī*. O así: *tīmēndā rēs, vīr fortīs*,

manifestum est iambum post molossum bene poni, sicut hoc exemplum indicat saepe repetitum cum silentio in fine temporum trium: *Ver blandum viret floribus*; at si pro molosso primum dichorium constituas, ut est: *Vere terra viret floribus*, respuit hoc auditus atque con [1145] demnat. Id etiam in ceteris sensu explorante facile est experiri. Ratio namque certissima est, cum sibi copulantur qui inter se sunt copulabiles pedes, eas partes debere in fine subiungi quae omnibus conveniunt in illa serie collocatis, ne inter socios quodammodo discordiae aliquid oriatur.

33. Illud magis mirandum est, quod cum spondeus et diiambum et dichorium suaviter claudat, tamen cum hi duo pedes sive soli, sive cum aliis copulabilibus quoquo modo mixtis, in una serie fuerint, spondeus in fine, approbante sensu, poni non potest. Quis enim dubitet aures libenter accipere ista singula repetita: *Timenda res non est*; et item separatim: *Iam timere noli*? At si ita iungas: *Timenda res, iam timere noli*; nisi in soluta oratione audire nolim. Nec absurdum minus est, si quolibet loco alium connectas, veluti molossum hoc modo: *Vir fortis, timenda res, iam timere noli*; vel ita: *Timenda res, vir fortis, iam timere*